
t oseei r ani . i r
سیاست شماره  1944 /      دوشنبه  16  تیر   1404  /  11  محرم   1447  /  7   جولای   22025

در برهه ای حســاس از تاریخ معاصر که 
ایران با چالش های پیچیــده منطقه ای و 
بین المللی مواجه است و پس از التهاب ۱۲ 
روزه در پی جنگ اخیر، درســت در زمانی 
که کشور بیش از هر زمان نیازمند آرامش 
و عقلانیت است، شاهد اوج گیری تحرکاتی 
از سوی جریان های تندرو داخلی هستیم؛ 
اقداماتی  که نه تنها سیاست خارجی ایران 
را به ورطه انزوا می کشــاند، بلکه انسجام و 
همبســتگی ملی را نیز با تهدیدی جدی 
روبه رو کرده است. اظهارات تندروها علیه 
اشــخاص و نهادهای بین المللی، حملات 
بی ســابقه به رئیس جمهور و تلاش برای 
تحریک افــکار عمومی به ســمت تقابل، 
زنگ خطر جدی برای آینده کشور به صدا 

درآورده اند.

دیپلماسی در چنبره تندروی
یکــی از مظاهر بارز رویکــرد تندروها، 
اتخاذ مواضع تقابلی و بی پروای آنان در قبال 
نهادهای بین المللی و عرصه دیپلماسی است. 
در روزهای اخیر، سفر مسعود پزشکیان به 
جمهوری آذربایجان و شرکت در اجلاس 
اکو، با واکنش های تند و بی سابقه ای از سوی 
محافل افراطی داخلی مواجه شد. این محافل 
با استناد به تصاویری از خوش وبش و تواضع 
پزشکیان در برابر همتایان خارجی، از جمله 
الهام علی اف، رئیس جمهور آذربایجان، این 
صحنه ها را نشانه ای از ضعف و تحقیر تلقی 
کرده و به تندی او را مورد شــماتت و حتی 

توهین قرار داده اند.
ابراهیم رضایی، سخنگوی کمیسیون 
امنیت ملی مجلس، با ادبیاتی تند هشدار داد 
که »عرصه دیپلماسی جای چاکرم نوکرم 
گفتن، بغل کردن خائنین، یاالله گفتن و دولا 
شدن نیست.« این دیدگاه البته تازگی ندارد 
و در گذشته نیز مواضع تعاملی دیپلمات های 
ایرانی با واکنش مشــابهی از سوی همین 
محافل مواجه شده بود. به  نظر می رسد این 
جریان ترجیح می دهد مســئولان ایرانی 
در دیدارهای خارجــی رفتاری خصمانه و 
غیردیپلماتیک داشته باشند. این نگرش، 
که با اصول دیپلماسی مدرن در تضاد کامل 
اســت، به منافع ملی و اعتبــار بین المللی 
ایران آسیب جدی وارد می کند. در جهانی 
که تعامل و همکاری مسیر اصلی پیشرفت 
است، اصرار بر تکبر و خصومت، ایران را به 
حاشــیه می راند و فرصت های حیاتی را از 

کشور سلب می کند.
همین رویکرد، در قبال آژانس بین المللی 
انرژی اتمی و مدیرکل آن، رافائل گروسی، 
نیز به اوج خود رســیده است. محمدجواد 

لاریجانی، از چهره هــای نزدیک به جریان 
تندرو، گروســی را »خلافکار درجه یک« 
خوانده و خواســتار محاکمه او شده است. 
روزنامه کیهان پا را فراتر نهاده و خواســتار 
اعدام گروسی به محض ورود به ایران شده؛ 
درخواســتی که واکنش های بین المللی 
شدیدی را به دنبال داشت و حتی سفیر ایران 
در سازمان ملل را وادار به اعلام برائت از این 
موضع کرد. همان طور که احمد زیدآبادی، 
تحلیلگر سیاسی، اشاره کرده، حمله شخصی 
به گروسی نه تنها سودی برای ایران ندارد، 
بلکه موضع آژانس و شــورای حکام را علیه 
کشور تشــدید می کند. بیانیه اخیر وزرای 
خارجه گروه هفــت، که ضمن محکومیت 
تهدید علیه گروسی خواستار ازسرگیری 
همکاری کامــل ایران با آژانس شــده اند، 

شاهدی بر این مدعاست.
ابوالفضل ظهره وند، نماینده مجلس، نیز 
هرگونه مذاکره با آمریکا و حتی کشورهای 
اروپایی را خلاف منافع ملی دانســته و آن 
را نشــانه ضعف ارزیابی می کند. در همین 

حال، ابوالقاسم دلفی، سفیر پیشین ایران 
در فرانسه، هشدار داده که عدم همکاری با 
آژانس و اجتناب از مذاکره با آمریکا، خطر 
فعال شدن مکانیسم ماشه را افزایش می دهد. 
با این حال، صداوسیما به صورت شبانه روزی 
علیه مذاکره تبلیغ می کنــد و حتی خبر 
آمادگی رئیس جمهور بــرای حل وفصل 
مسائل با آمریکا را سانسور کرده است. این 
اقدامات، نشان از تلاش سازمان یافته برای 
ممانعت از هرگونه گشایش دیپلماتیک و 

سوق دادن کشور به سمت انزواست.

صدور حکم اعدام و اعلام 
عملیات تروریستی در جهان!

آیت الله احمد خاتمی، امام جمعه موقت 
تهــران در  خطبه های ایــن هفته، حکم 
شــرعی ترامپ و نتانیاهو را اعــدام اعلام 
کرده، تهدیدشــان علیه رهبر و مراجع را 
احمقانه و بی اساس دانسته و آنان را »مفسد 
فی الارض« خوانده است. همچنین فتوای 
آیت الله اراکــی مبنی بر وجوب بهشــت 
برای هر مســلمانی که بــه آمریکایی ها و 
صهیونیست ها آسیب برساند، مصداقی از 
این ادبیات تحریک آمیز است؛ ادبیاتی که 
دستاویز مناســبی برای تشدید فشارهای 
بین المللی علیــه ایران فراهــم می آورد و 
به انزوای بیشتر کشــور دامن می زند. این 
رجزخوانی ها نه تنها ســودی برای کشور 
ندارد، بلکه تنهــا به »پــاس گل دادن به 
دشمنان« منتهی می شــود. این جریان 
تندرو به اذعان تحلیلگران با دامن زدن به 
دوقطبی های کاذب، انسجام داخلی را نیز 

نشانه رفته است.
این آزمودنِ آزموده تنها به اســف بارتر 

شدن نتایج منجر خواهد شــد و احتمال 
همراهــی بیش ازپیش جامعــه جهانی با 
اسرائیل را افزایش می دهد. فراموش نکنیم 
در دوران مبــارزات انتخاباتــی آمریکا که 
ترامپ مورد حمله تروریســتی قرار گرفت 
اولین انگشت اتهام به ســوی ایران نشانه 
رفت کــه حاصــل ادعاهای داخلــی بود. 
رحیم پورازغدی، عضو شورای عالی انقلاب 
فرهنگی نیز دیروز گفت: »اگر رهبر انقلاب 
ترور شود، عملیات های تروریستی در آمریکا 
و ۵ قاره جهان انجام می دهیم.« این اظهارات 
رسما اعلام عملیات تروریستی است بدون 
آن  که تصمیم اصلی نظام باشد، اتهامات را به 
طرف ایران جلب خواهد کرد. جواد موگویی، 
روزنامه نگار، با انتقاد از این گونه رویکردها، 
آن را دوگانه سازی و تضعیف کننده جایگاه 
فرماندهی کل قوا می داند. او تاکید می کند 
که این اظهارات، تصویری از رهبری بی قوا 
و فرماندهانی عافیت طلب به جامعه مخابره 
می کند و به جای اعتماد به ســاختارهای 
سیاسی و دیپلماسی، چند صدایی در جامعه 

ایجاد می کند.

جنگ طلبی پرهزینه
بخشــی از انتقــادات به پزشــکیان 
به اتهام جلوگیری از »پیــروزی نهایی بر 
دشمن« بازمی گردد. این اتهام با استناد به 
سخنان سرلشکر موســوی مطرح شد که 
از »طرحی قاطع و بیچاره کننده« ســخن 
گفته بود. این رویکرد جنگ طلبانه، با وجود 
ادعای وطن دوســتی، در واقع مردم را در 
اضطراب دائمی فرو می برد و کشــور را به 
سوی درگیری های پرهزینه سوق می دهد. 
آسیب دیدن تاسیسات هسته ای و شهادت 

مردم بی گناه، دانشــمندان و فرماندهان، 
واقعیت هایی اســت که نمی توان نادیده 
گرفت اما تجویز نسخه اعدام و ترور تنها میزان 
خصومت و احتمال درگیری را بالاتر می برد. 
تقی آزاد ارمکی، جامعه شناس، با اشاره به 
این اضطراب می گوید: »بسیاری مدام در 
طبل آغاز دوباره جنــگ می کوبند و مردم 
را مضطرب کرده اند.« غلامعلی جعفرزاده 
ایمن آبادی، نماینده پیشــین مجلس، نیز 
تاکید دارد که برخی اظهارات تند هزینه های 
زیادی برای کشور به همراه داشته است؛ از 
جمله واکنش تند مــارک روبیو، وزیر امور 

خارجه آمریکا، به موضوع اعدام گروسی.

ریشه های فرهنگی و 
ساختاری تندروی

مشکل تندروی تنها به حوزه دیپلماسی 
محدود نمی شود؛ ریشه هایی عمیق تر در 
ساختار سیاسی و فرهنگ عمومی دارد. در 
فرهنگ سیاسی کشور، گاهی تکبر نشانه 
قدرت و تواضع نشانه ضعف تلقی می شود؛ 
نگاهی که مســئولان  را به ســمت نخوت 
و خودبزرگ بینی ســوق می دهد. نتیجه 
این نگاه، که گاه با ناسیونالیســم افراطی 
و نژادپرســتی نیز آمیخته شده، تخریب 
روابط بین المللی و نزول چشــمگیر سطح 
دیپلماسی کشور و حذف چهره های دلسوز 
در ســال های اخیر بوده اســت و فراموش 
نمی کنیم یکدست ســازی حکومت چه 
بلایی به سر این ملک و مردم آورده بود. عباس 
عبدی، تحلیلگر سیاســی، با اشاره به نفوذ 
امنیتی در ماجرای تجاوز اخیر، این وضعیت 
را محصول انحصارگرایی، فساد، ناکارآمدی 
و حذف گسترده نخبگان می داند. او معتقد 
است که این روند، دستگاه های امنیتی را از 
مأموریت اصلی خود منحرف و تضعیف کرده 
است، بی آنکه از سوی نمایندگان تندرو حتی 
یک پرسش جدی درباره این شکست امنیتی 
مطرح شود. این مشکلات عمیق و جدی، 
ظاهراً تأثیری در نظــر و موضع گیری این 
محافل نداشته چراکه در مورد اعتبار و آبروی 

کشور در محافل بین المللی نگرانی ندارند.

صدای عقلانیت و ضرورت آشتی ملی
در برابر این رویکــرد، صداهای عقلانی 

نیز به گوش می رسند. محمدرضا تاجیک، 
چهره سیاسی اصلاح طلب، از »زیباترین روح 
جمعی ایرانی« سخن می گوید که ایران دال 
اعظم آن است. او تأکید می کند که این روح 
جمعی شامل همه ایرانیان، حتی ناراضیان 
و محذوفان، می شــود و هشــدار می دهد 
که انســجام ملی در معرض تهدید است. 
تاجیک خواســتار اعلام »آتش بس با همه 
ایرانیان« و بازسازی رابطه مردم و حاکمیت 
شده و »آشتی ملی« را نه شعاری سیاسی، 
که کنشی اســتراتژیک می داند. حسین 
نورانی نژاد نیز به صراحت بیان می کند که 
یکی از دلایل بحران زی بودن کشور و اوضاع 
فعلی، تندروی در سیاست داخلی و خارجی 
است. او تاکید می کند که تندروها نه عقبه 
اجتماعی آنچنانی دارند و نه ایرادی دارد که 
برخی در کشور این طور فکر کنند و موضع 
بگیرند. مشــکل این است که تریبون های 
رســمی و حاکمیتی در اختیار این اقلیت 
تندرو است و در نتیجه این مواضع پرهزینه 

به پای نظام و کشور نوشته می شود.

راه برون رفت از بحران
تحلیل رفتار جریان تندرو نشان می دهد 
که رویکــرد تقابلی آن ها، هــم در عرصه 
سیاست خارجی و هم در سیاست داخلی، 
تبعات سنگینی برای کشور به همراه داشته 
است. از انزوای بین المللی و از دست رفتن 
فرصت های دیپلماتیک گرفتــه تا ایجاد 
شــکاف های داخلی و افزایــش اضطراب 
عمومی، همه و همه نتیجه سیاست هایی 
است که به نام وطن دوستی، کشور را از درون 

تضعیف کرده اند.
راه برون رفــت از این بحــران، درگرو 
بازگشت به عقلانیت، آشــتی ملی و اتخاذ 
دیپلماسی فعال اســت. بازسازی سرمایه 
اجتماعی، احترام به کثرت ها و گشــایش 
فضای سیاســی، گام های ضروری در این 
مسیر اســت. ایران، با تکیه بر روح جمعی 
مردمش، می تواند از این پیچ تاریخی عبور 
کند، به شرط آن که صدای عقلانیت بر فریاد 
جنگ و انزوا غلبه یابد. آینده ایران، بسته به 
این انتخاب تاریخی است: تقابل یا تعامل، 

تفرقه یا همبستگی.

سفارت سوئیس در تهران بازگشایی شد
وزارت خارجه ســوئیس از بازگشایی سفارت این کشور 
در تهران خبر داد. این وزارتخانه اعلام کرد: پس از بررســی 
شرایط و مشورت با ایران و آمریکا، سفارت سوئیس در تهران 
با حضور سفیرمان بازگشایی شد.  وزارت خارجه سوئیس در 
ادامه تصریح کرد: سوئیس همچنان به نمایندگی از منافع 
آمریکا در ایران، طبق مأموریت کشور حافظ منافع، به فعالیت 
خود ادامه می دهد. در حال حاضر، خدمات کنسولی از جمله 
صدور ویزا در دسترس نیست. به گزارش تسنیم، بنا بر اعلام 
وزارت خارجه سوئیس، نادین اولیویه لوزانو سفیر این کشور 
در ایران، روز شنبه به همراه تیم کوچکی به تهران بازگشت 
و سفارت از روز یکشــنبه دوباره بازگشایی شد. سوئیس در 
پی حملات تجاوزکارانه اسرائیل به ایران، سفارت خود را در 

تهران تعطیل کرده بود.
    

تلاش گسترده مصر برای از سرگیری مذاکرات 
ایران- آمریکا و تداوم آتش بس با اسرائیل

وزیر خارجه مصر در ادامه تلاش های »فشرده« این کشور 
برای از سرگیری مذاکرات هسته ای ایران و تداوم آتش بس با 
اسرائیل، با فیصل بن فرحان، وزیر خارجه عربستان گفت وگو 
کرد.. به گزارش بی بی سی  فارسی، وزارت خارجه مصر اعلام 
کرده اســت که بدر عبدالعاطی، در دو روز گذشته، علاوه بر 
عباس عراقچی، وزیر خارجه ایران بــا وزرای خارجه عمان 
و فرانســه نیز در تماس بوده اســت. وی همچنین با استیو 
ویتکاف، فرستاده ویژه آمریکا در امور خاورمیانه، گفت وگو 
کرده است. در روزهای گذشته هم رافائل گروسی، مدیرکل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی در شــبکه اجتماعی ایکس 
از نقش مصر در بهبود روابط میان ایــران و آژانس قدردانی 

کرده بود.
    

سردار سنایی راد:
 دستگیری های انجام شده سرنخ های 

خوبی درمورد نفوذی ها به ما داد
معاون سیاسی دفتر عقیدتی سیاسی فرماندهی کل قوا 
درباره نفوذ در کشور گفت: واقعیت این است که این شبکه ها 
حاصل ده ها ســال کار امنیتی و اطلاعاتی پنهان بوده اند و 
خوشبختانه دســتگیری هایی که اتفاق افتاد، سرنخ های 
خوبی به دســت نیرو های امنیتی و اطلاعاتی ما داد که در 
ادامه، ان شــاءالله در برخورد و ضربه زدن به آنها بسیار مؤثر 
خواهد بود. سردار غلامرضا ســنایی راد در گفت وگو با ایلنا، 
افزود: هر کدام از این ســرنخ ها می توانــد موجب هدایت 
نیرو های مرتبــط به ابعاد و عرصه هــای مختلف مربوط به 
این شبکه های خرابکاری و ترور باشد. گرچه قبل از این هم 
نیرو های اطلاعاتی ما تا حدودی از اصل ماجرا مطلع بودند، 
اما در این گستره، به کارگیری آنها، آنها را در معرض آسیب 

بزرگتری قرار داد. 
    

تحلیلگر سیاسی توصیه کرد: 
تشکیل هیأت حقیقت یاب برای بررسی 

چگونگی نفوذ اسرائیل به کشور
روزنامه نــگار و فعال سیاســی اصلاح طلب با انتشــار 
یادداشتی نسبت به تشکیل هیأت حقیقت یاب برای بررسی 
چگونگی نفوذ اسرائیل به کشور توصیه هایی را مطرح کرد. 
احمد زیدآبادی، در کانال تلگرامی خود نوشت: من هر روز 
منتظرم که یک هیأت حقیقت یاب برای تحقیق بی طرفانه 
و علمی در باره چگونگی نفوذ دستگاه جاسوسی اسرائیل در 
داخل کشور و تعیین تقصیر و قصور همه نهاد ها و مسئولان 
زمینه ساز آن تشکیل شود و بر اساس نتایج تحقیق، پالایشی 
اساســی برای مســدود کردن راه های آن صورت گیرد. اما 
گویی از نگاه برخی نهاد های مسئول اصلًا اتفاق خاصی رخ 
نداده که نیاز به تحقیق داشته باشد! برخی به گونه ای حرف 
می زنند که انگار ترور ناگهانی و همزمان بالاترین مقام های 
نظامی و متخصصان هســته ای یک امر عــادی و معمول 
بوده اســت! گویی چند مهاجر افغان و اپلیکیشن واتساپ 
مســئول این فاجعه بوده اند و با اخراج و مسدود کردن آنها 
مشکل حل می شود! چنین برخورد هایی بی نهایت نگران 
کننده و تردیدبرانگیز اســت. از ســران قوا انتظار می رود 
که درباره تشــکیل هیأت تحقیق و نفوذ وحشــتناکی که 
اتفاق افتاده است، پاسخگو باشــند. این اتفاق در هر کشور 
دیگری رخ داده بود، صد ها اســتعفا و برکنــاری به دنبال 
 داشــت، چرا در کشــور ما حتی یــک جابه جایی صورت 

نگرفته است؟
    

ترقی:
مذاکره با آمریکا نه عقلانی است و نه ممکن

عضو شورای مرکزی حزب مؤتلفه اسلامی گفت: مذاکره 
با آمریکا نه عقلانی اســت و نه در حال حاضر شدنی است. 
به گزارش فارس، حمیدرضا ترقی، بــا انتقاد از طرح دوباره 
موضوع مذاکره با آمریکا گفت: این نگاه، ناشی از مرعوبیت 
در برابر غرب و محاسبه ای غلط است و هیچ توجیه عقلانی 
ندارد. ترقی گفت: به نظر من، اصرار بر مذاکره با آمریکا ناشی 
از خوش بینی ساده لوحانه یا بی منطقی محض است. وقتی 
دشمن در آزمون هایش مردود شده، صحبت از مذاکره، بازی 

در زمین اوست.
    

هشدار یک حقوقدان درمورد گسترش 
ادبیات یهودستیزی در صداوسیما

یک حقوقدان درمورد گسترش ادبیات یهودستیزی در 
صداوسیما هشدار داد. محسن برهانی در شبکه ایکس نوشت: 
»شخصی معمّم برخلاف مسلّمات تاریخی در برنامه حسینیه 
معلیّ ادعا کرد: »حسین ما را یهودی ها کشتند، طرّاح اصلی 
صحنه کربلا یهود است«. ادبیات یهودی ستیزی به شدت در  
صداوسیما  در حال گسترش است.  عجیب تر آنکه این برنامه 

قبل از جنگ ۱۲روزه ضبط  شده بود.«
    

شهادت دو پاسدار در پاکسازی لرستان 
از مواد منفجره جنگ ۱۲ روزه

در پاکسازی لرستان از مواد منفجره جنگ ۱۲ روزه، دو 
پاسدار شهید شدند. به گزارش روابط عمومی سپاه استان 
لرستان، صبح ۱۵ تیرماه و همزمان با عاشورای حسینی، در 
جریان پاکسازی منطقه از مواد منفجره بجامانده از تهاجم 
رژیم منحوس صهیونیستی در جنگ تحمیلی ۱۲ روزه در 
خرم آباد، ۲ تن دیگر از مدافعان وطن و جوانان دلاور این مرز 
بوم، پاسدار رشید اســلام علی بازگیر و پاسدار رشید اسلام 

سیدحسین موسوی به خیل شهدا پیوستند.

از جنگ طلبی تا تهدید مقامات بین المللی و رد مذاکره و دیپلماسی؛روی موج کوتاه

 انزوای ایران، هزینه گفتمان تندروها
کاوه کیا

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس گفت: اساساً 
با توجه به مجموعه اتفاقاتی که رخ داده، در این مقطع هرگونه مذاکره 
با آمریکا را برخلاف منافع و مســائل امنیت ملــی می دانم و معتقدم 

توجیهی ندارد. 
به گزارش فارس، ابوالفضل ظهره وند افزود: »هر نوع مذاکره با آمریکا 
و حتی با کشورهای اروپایی، به منزله ارسال پالس و علامتی از ضعف 
تلقی می شود و کشور را وارد زمین بازی طرف مقابل می کند که این 

موضوع کاملاً در تضاد با منافع و مصالح امنیت ملی کشور قرار دارد.«
به گفته نماینده تهران، ری، شــمیرانات، اسلام شهر و پردیس در 

مجلس شورای اسلامی، آمریکا دشمن ایران است و هدف اصلی آن، نه 
صرفاً ظرفیت هسته ای ما، بلکه موجودیت و ژئوپولیتیک ایران است و 

این موضوع را نیز به صراحت اعلام و تکرار کرده است. 
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با اشاره به 
اینکه آمریکا برخلاف اصول مذاکره، به تأسیسات هسته ای کشورمان 
حمله کرد، خاطرنشان کرد: آمریکا نه تنها »شیطان بزرگ« بلکه دشمن 

بزرگ ملت ایران است. 
وی ادامه داد: چنین اقدامی حتی می تواند زمینه ســاز ایجاد دور 
جدیدی از بحران و اجماع غربی ها علیه ایران باشد و بنابراین این موضوع 

باید به عنوان خط قرمز مدنظر قرار بگیرد.  نماینده تهران اظهار کرد: 
باید خسارات و آسیب های وارد شده از جانب آمریکا پیگیری شود تا این 

کشور ملزم به پرداخت غرامت شود. 
این نماینده مجلس بیان کرد: امروز باید مطالبه گری کرد، نه آنکه 

صرفاً به مذاکره بسنده شود چرا که مذاکره در چنین شرایطی به معنای 
عبور از خطوط قرمز امنیت ملی کشور است. 

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با اشاره به 
میزان تعهد کشورهای غربی و آمریکا، تأکید کرد: در ارتباط با میزان 
تعهد کشورهای غربی و آمریکا نیز باید گفت که هیچ گونه تعهد، اخلاق 
یا قانون بین المللی واقعی از سوی آنان وجود ندارد و این دولت ها بارها 
نشان داده اند که برای تحقق اهداف نامشروع خود و تغییر ژئوپولیتیک 

منطقه، کمترین پایبندی به هیچ ضابطه ای ندارند. 
ظهروند گفت: تجربه برجام و پنــج دور مذاکره با طرف آمریکایی 
برای هر فرد عاقل کفایت می کند که بداند بحث از مذاکره و گفت وگو، 
دیگر جایگاهی ندارد.  این نماینده مجلس در پایان، تصریح کرد: طرف 
مقابل تنها زبان قدرت را می شناســد مطرح کردن موضوعاتی مانند 
لغو تحریم ها و موضوعات هســته ای بجز خودفریبی و عوام فریبی، 

نتیجه ای ندارد.

ظهره وند: 

مذاکره با آمریکا مغایر با منافع و امنیت ملی است

گزارش

در گزارشی رسمی، سرویس تحقیقات کارشناسی پارلمان آلمان 
)بوندستاگ( به صراحت اعلام کرده که حملات نظامی اسرائیل و ایالات 
متحده به ایران از منظر حقوق بین الملل مشروعیت ندارد و برخلاف 

منشور سازمان ملل است. 
به گزارش فارس، ایــن گزارش ۵۴ صفحه ای که به درخواســت 
»اولریش تودن«، نماینده حزب چپ پارلمان آلمان تهیه شده، به دست 

خبرگزاری آلمان رسیده است. 
ســرویس تحقیقات پارلمان آلمان تأکید دارند که اسرائیل برای 
اثبات مشروعیت اقدام نظامی خود، باید نشــان می داد که ایران در 
آستانه ساخت سلاح هســته ای قرار دارد، قصد قطعی برای استفاده 
 Rising( »از آن علیه اسرائیل دارد و عملیات نظامی »شیر خیزان

Lion(تنها فرصت برای توقف این تهدید بوده است اما بر اساس این 
 گزارش، هیچ یک از این پیش شرط ها به شکل کافی و مستند محقق 

نشده است. 
در این گزارش آمده است: »تولید مواد شکافت پذیر کافی در برنامه 
هسته ای ایران صرفاً یک گام اولیه است. اسرائیل باید ثابت می کرد که 
ایران نه تنها به زودی سلاح هسته ای می سازد، بلکه قصد به کارگیری 

آن علیه اسرائیل را هم دارد.« 
کارشناسان همچنین یادآور می شوند که حتی اگر برخی اطلاعات 
طبقه بندی شده هنوز علنی نشده باشند و بعدها تصویر کامل تری از 
شرایط ارائه دهند، در حال حاضر این مسئولیت بر عهده اسرائیل است 

که توجیه قانونی برای اقدام نظامی خود ارائه دهد. 

مشارکت آمریکا هم غیرقانونی بوده است
گزارش کارشناسان همچنین در مشروعیت مداخله نظامی آمریکا 
تردید جدی وارد کرده و می نویسد که آمریکا تنها در صورتی می تواند 
به حق دفاع مشروع جمعی استناد کند که اقدام اسرائیل مشروع بوده 
باشد؛ در حالی که چنین مشروعیتی به طور گسترده زیر سوال رفته 
است. بنابراین، بر اساس این گزارش، عملیات نظامی آمریکا برخلاف 

روایت رسمی خود این کشور، توجیه حقوقی ندارد. 

هشدار درباره سوء استفاده از »حق دفاع مشروع« 
در بخش پایانی گزارش، کارشناسان هشدار داده اند که اگر کشورها 
بخواهند بیش از حد از حق دفاع مشروع استفاده کنند، ممکن است 
این موضوع باعث تضعیف اصل ممنوعیت جنگ و خشونت در قوانین 
بین المللی شود.  در گزارش آمده است: »دلایل محکمی وجود دارد که 
نشان می دهد نباید مفاهیمی مانند حق دفاع مشروع را برای پیشبرد 
منافع امنیتی کشورها بیش از اندازه کش داد؛ چرا که چنین کاری به 

مرور مشروعیت ممنوعیت استفاده از زور را از بین می برد.« 

واکنش منتقدان: سیلی به صورت دولت آلمان
اولریش تودن، نماینده چپ گرای پارلمان که این گزارش را سفارش 

داده، نتیجه آن را تأییدی بر غیرقانونی بودن حملات می داند. 
او گفت: »این گزارش یک ســیلی محکم به دولت فدرال اســت. 
حمایت پنهان یا آشکار دولت آلمان از حملات اسرائیل و آمریکا، نه تنها 
نقض حقوق بین الملل بود، بلکه به فرسایش بیشتر آن کمک می کند.«

پارلمان آلمان:  

حمله به ایران نقض آشکار حقوق بین الملل بود

گزارش

رحیم پورازغدی، عضو شورای 
عالی انقلاب فرهنگی دیروز 
گفت: »اگر رهبر انقلاب ترور 

شود، در آمریکا و ۵ قاره جهان 
عملیات های تروریستی انجام 
می دهیم.« این اظهارات بدون 

آن  که تصمیم اصلی نظام 
باشد، اتهامات را به طرف ایران 

جلب می کند

یکی از مظاهر بارز رویکرد 
تندروها، اتخاذ مواضع تقابلی 
و بی پروای آنان علیه اشخاص 

و نهادهای بین المللی-نظیر 
اعدام گروسی-، حملات 

بی سابقه به رئیس جمهور و 
تلاش برای تحریک افکار 

عمومی به سمت تقابل است، 
زنگ خطر جدی برای آینده 

کشور به صدا درآورده اند

رویکرد جنگ طلبانه، مردم را 
در اضطراب دائمی فرو می برد و 
کشور را به سوی درگیری های 
پرهزینه سوق می دهد. آسیب 

دیدن تاسیسات هسته ای 
و شهادت مردم بی گناه، 

دانشمندان و فرماندهان، 
واقعیت هایی است که نمی توان 

نادیده گرفت اما تجویز نسخه 
اعدام و ترور تنها میزان خصومت 
و احتمال درگیری را بالاتر می برد

وزیر خارجه ایران در هفدهمین اجلاس سران بریکس، حملات 
اخیر اســرائیل به ایران را »تجاوز نظامی ناموجه« و با »حمایت و 
مشــارکت کامل ایالات متحده« توصیف کرد. وی با محکومیت 
شدید این اقدامات، خواســتار پایان دادن به بی کیفرمانی رژیم 

اسرائیل شد.
به گزارش ایســنا، ســید عباس عراقچی، که به نمایندگی از 
کشــورمان در اجلاس ســران بریکس در ریو دو ژانیروی برزیل 
شرکت کرده است، در ســخنانی تاکید کرد، منشور ملل متحد 
و نظام حقوقی بین المللی برخاســته از آن بایــد حافظ تمامیت 
ارضی و حاکمیت ملی دولت هــا در برابر امیال مخرب و اراده های 

خودسرانه ای باشــند که در صورت مهار نشدن، می توانند صلح و 
امنیت جهانی را به خطر اندازند. وی ادامه داد: همه ما نمایندگان 
کشورهایی هستیم که همزمان عضو سازمان ملل متحد هستند. ما 
همگی به اصول بنیادین منشور ملل متحد اذعان داریم؛ اصولی که 
بر اساس جلوگیری از جنگ و ممنوعیت توسل به زور، و حل وفصل 
مسالمت آمیز اختلافات برای »رهایی نسل های آینده از مصیبت 
جنگ« بنا شده اند. حفظ صلح و امنیت، غایت نهایی سازمان ملل 

متحد است.
عراقچی گفت: منشــور ملل متحد و نظام حقوقی بین المللی 
برخاسته از آن باید حافظ تمامیت ارضی و حاکمیت ملی دولت ها 

در برابر امیال مخرب و اراده های خودسرانه ای باشند که در صورت 
مهار نشدن، می توانند صلح و امنیت جهانی را به خطر اندازند.

به گفته وزیر خارجه کشورمان، صلح و امنیت نه تنها پیش نیاز 
توسعه فراگیر و پایدار برای همه ما هستند، بلکه شرط ضروری برای 
تحقق نظمی عادلانه تر، انسانی تر و امن تر در جهان به شمار می آیند. 
عراقچی در ادامه از اعضای بریکس که با درک مسئولیت خطیر خود 
در قبال صلح و امنیت بین المللی، اقدامات تجاوزکارانه علیه ایران 
را از سوی دو رژیم دارنده سلاح هســته ای از تاریخ ۱3 ژوئن )۲3 

خرداد( به این سو را محکوم کردند، قدردانی کرد.
وزیر خارجه کشــورمان گفت: از همگان می خواهم که عمق 
و قبح این قانون گریــزی و پیامدهای به شــدت خطرناک تداوم 
بی کیفرمانی رژیم اســرائیل در اشغالگری، آپارتاید، نسل کشی و 

جنگ افروزی در منطقه ما را به درستی درک کنند.
وی خاطرنشان کرد: تجاوز رژیم رژیم اسرائیل به ایران، نقض 

صریح بند ۴ ماده ۲ منشور ملل متحد و اقدامی تجاوزکارانه بود. 

عراقچی در اجلاس بریکس:

ایران هدف تجاوز نظامی اسرائیل با حمایت آمریکاست؛ جهان سکوت نکند

گزارش


